BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 442/BNN-KTHT
V/v: Triển khai thực hiện Nghị quyết liên tịch số 3196/NQLT/BNN-TWĐTN
	Hà Nội, ngày 22 tháng 02 năm 2011

	Kính gửi:
	- Sở Nông nghiệp và PTNT các tỉnh, thành phố;
- Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn.

Nhằm tiếp tục cổ vũ, hỗ trợ, phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên tham gia phát triển kinh tế nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 26 ngày 05/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về “nông nghiệp, nông dân, nông thôn”, ngày 01/10/2010, Bộ Nông nghiệp & Phát triển nông thôn là Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh đã ban hành Nghị quyết liên tịch số 3196/NQLT/BNN-TWĐTN về phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên tham gia phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2015, đồng thời quyết định thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết liên tịch (dưới đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo). Để hưởng ứng “Năm Thanh niên” và triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung đã ký kết giữa hai bên, Ban Chỉ đạo đề nghị lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh, thành phố và Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn thực hiện tốt những nội dung sau:

1. Căn cứ nội dung Nghị quyết liên tịch số 3196/NQLT/BNN-TWĐTN; trên cơ sở gắn với điều kiện thực tiễn ở mỗi địa phương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh, thành phố và các tỉnh, thành đoàn tổ chức ký kết chương trình phối hợp hoạt động giai đoạn 2011 - 2015, trong đó chú trọng công tác đào tạo nghề cho thanh niên nông thôn; hoạt động hỗ trợ, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật trong sản xuất nông - lâm - ngư nghiệp; hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới; công tác phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai… Việc ký kết chương trình phối hợp hoạt động giữa sở Nông nghiệp và PTNT các tỉnh, thành phố và các tỉnh, thành đoàn hoàn thành trước ngày 30/6/2011.

2. Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện chương trình phối hợp do giám đốc (phó giám đốc) sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn làm trưởng ban, bí thư (phó bí thư) tỉnh, thành đoàn làm phó trưởng ban, thành viên ban chỉ đạo là đại diện lãnh đạo một số đơn vị trực thuộc có liên quan của sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và tỉnh, thành đoàn. Ban chỉ đạo cần xác định cụ thể những nội dung công việc triển khai thực hiện theo từng thời điểm, từng địa bàn, đồng thời phân công trách nhiệm cho các thành viên để chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, chịu trách nhiệm trước Ban chỉ đạo về lĩnh vực được phân công phụ trách.

3. Thường xuyên phối hợp, trao đổi thông tin, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện hoạt động phối hợp. Định kỳ, hai bên tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện ở cơ sở: tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm và bàn giải pháp thực hiện cho thời gian tiếp theo; kịp thời động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai thực hiện các nội dung phối hợp.

4. Định kỳ 6 tháng và hàng năm, các sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo kết quả thực hiện chương trình phối hợp về Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Cục kinh tế hợp tác và PTNT); các tỉnh, thành đoàn báo cáo kết quả thực hiện chương trình phối hợp về Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (qua Ban Thanh niên nông thôn) để tổng hợp, báo cáo Ban chỉ đạo và lãnh đạo hai ngành.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT (để b/c);
- Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c);
- Thành viên Ban chỉ đạo;
- Lưu VT, Cục KTHT và PTNT, Ban TNNT.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN NQLT 3196

Vũ Văn Tám